¶ Vtrum conductor teneat locatori de domino quod in re locata contingit. Respondeo fin Hostien. tenetur: si sua culpa contingit: vel illoz quorum opera vti. Et in hoc contractu venit dolus lata culpa. & leuis: cum gratia vtriusqz celebretur. vnde si auriga: dum ceteros curru suo transire contendit currum evertit. & serum qui conduxerat quassavit. vel occidit tenetur. d. l. Item queritur. Sed si fecit quod quicunqz diligens fecisset: securus erit. vt. ff. e. si merces. S. qui columnam. De domino vo dato ab alio: cui obuiare non potuit non tenetur. ff. eodem. sed de domino. Similiter etiam non tenetur de casu fortuito: nisi vt dictum est supra. Comodatum. Casus fortuitus. et Deposatum.

¶ Vtrum ille qui locat operas suas faciendas in re aliqua teneatur de domino illius rei. Respondeo fin Hostien. sicut & in superiori questione. Si dominum contingit culpa ipsius: tenetur. alter non. vnde si columnam transferendam accepto vel dolia & huiusmodi. & fracta sunt culpa sua: vel illorum quorum opera vti: tenetur etiam de culpa leui. Secus si diligentiam adhibuit dic. S. qui columnam. Et licet de domino ab alio dato non teneatur: tenetur tamen de custodia. ff. eod. qui mercedem. Nam & qui mercedem. p sola custodia accipit: tenetur etiam de levissima culpa: extra de depo. bona fides. Quidam etiam voluerit tenere locatorem operarum ad transueendas columnas & similia que faciliter franguntur: tenetur etiam de levissima per ter. in dicto. S. qui columnam. ubi dicitur. culpa autem abest si omnia facta sunt que diligentissimus quisqz obficiatus fuisset. Slo. tamen ibidem tenet contrarium. S. potest dici. q aut aliquis locat operas in re que

requirit obligatum est
de locatiori. dic. S. qui est
operas in re talis imponit
glo. quia timet deum deum:
operae facit ad custodiendam
admodum ligia p domine eti
mentur de domino dato. Tres
meum: p postea per errorem
qua non toleratur error in fi
querit. S. item si pallium. P
lenda accepit: & iures toller
d. l. Item querit. S. si fullo. P
clam. vel pollendum. vel ge
nit. vel includendaz accepten
to suo frangaf. nam transi
ale pactum. Et codex modi
acceptit. vel pecora. ff. eo. si co
utulos. & d. l. Item querit
nauis me minime ponat res
vbi posuerim. & perit tener
S. i. Etibz patet q si la transi
no bona fide. tunc culpa in
ma fide transiit. sec in e
strag. nam pergit. ad. l.
Donec & locator operis. vi
derimus dicat q perit culpa
tua negat. cu incumbet. phat
tim. q patet. Nam cum impli
ber custodiam haberet. dicit
he abfuisse culpam sine dolus
obare debet amissive rones.
dio. ff. de edendo. si quis ex e
in custode carcenis. ff. de ci
Nam qui dolum allegat.
het.

¶ Qui si conductor fundi a
conducto. Respon. fin Hostien.
vñ vel violenter autem vel e
tagre contra locatorem. ut ex
domino.

¶ Non uenit conductor in sol
licitare qz nequeire de domi
no. Panormitano. in. Chifica
te Bar. in. Item illa. ff. de co
no debet fieri respectu aliquam
tunc si credat el usus. fons
mat. & debet ire de domo ad d
vo sunt diversi. non solum
is hñz. qz dicat in domo
si aliquis effet qui recipiet.
mutans qz si emploceat in
non tenetur p canone foluer
per. Secus si est eiusdem si
per loca. bee Panormita

¶ Vtrum conductor agri
vñ possit rem ipsam alteri
ff. l. to. Inemo. Et tunc re
tina fuit obligate pncipali

requirit diligentissimam curam. et tunc tenebitur de leuissima. dict. S. qui columnam. aut non locat operas in re talis importat. et sic vera est opinio glo. quia tenet solum de leui. Item illi qui locant operas suas ad custodiendum res alicuius. vel incidentum ligna. p domo edificanda. vel hundi. tenebuntur de domino dato. Itz qui recipit pallium meum. et postea per errorem dedit alteri. tenetur: quia non toleratur error in facto. ipso. d.l. Item querit. S. Item si pallium. Item si vestimenta pollienda accepit. et mures roserunt: de culpa teneat. d.l. Item querit. S. si filio. Item si aliquid sartierium. vel pollientium. vel gemmam sculpentam. vel includendam accepit: tenetur. excepto si res vi- cito suo frangit. nam tunc non teneat nisi per specie pactum. Et eodem modo si vitulos pascendos accepit. vel pecora. ff. eo. si quis fundum. S. si quis vitulos. t.d.l. Item querit. S. si gemma. Item si nauta me in iuncto ponat res meas in alia nau. qd ubi posuerit. et periret: tenetur. d.l. Item querit. S. i. Et ibi patet qd si translulit non iuncto domino hbona fide. et sine culpa non teneat. vel etiam si mala fide translulit. sed in eadem navigatione. utrags nauis periret. ff. ad. l. ro. de iac. l. i. S. i.

Donec qd locatori operis. vt pastori res periret. et dominus dicat qd periret culpa seu dolo illius. et pastor negat. cui incumbit. pbatio. Respō. fm. Mo sti. qd pastor. Nam cum ipse ratione officij debet custodiā habere: si dicit amissam ouem. pbet absulue culpas sine dolum. sicut argentarius pbarare debet amissas rōnes. cum ruina vel incendio. ff. de edendo. si quis ex argenterijs. S. si. Idē in custode carceris. ff. de custo. reorum. l. finali. Nam qui dolum allegat. dolum probere debet.

Qui si conductor fundi aliquid expendit in re conducta. Respon. fm. Mo sti. si expendit necessario vel utiliter auxit vel edificavit. vel instituit ager contra locatorem. vt expensas recipiat. ff. e. dominus.

An autem conductor in soluendo pensionem teneat ipse perquirere dominum. Respondeo fm. Panormitanum. in. c. significante de pig. ex mente Bar. in. l. Item illa. ff. de consti. pe. qd aut solu- tio debet fieri respectu alicuius rei. et p aliqua re. et tunc si creditor est eiusdem fori in quo est illa restituenda. et debet ire debito: ad dominum creditoris. si vos sunt diversi fori no teneat ire ad dominū credito- ris h[ab]et qd dicat in domo sua: sum pat[er] facere si aliquis esset qui recuperet. Ideo insert Panor- mitanus qd si emphiteota non est de foro domini non teneat p canone soluendo perquirere domi- num. Secus si est eiusdem fori. Sic intellige. c. p. pter. de loca. hec Panormitanus. Quod bene no- tabis.

Vtrum conductor agri vel dominus vel alterius rei possit rem ipsam alteri locare. Respon. po- test. L. eo. l. nemo. Et tunc res posterioris con- ductoris sunt obligate principali dno. vñq; ad illa quā titatem qd iste conductor secundus teneat prius. ff. e. l.

si in lege. S. si colonus.

Nullus prelatus religiosus potest concedere ad vitam. necc ad certum tempus redditus. vel p- tem eorum alicui. etiam p quacunq; pecunia nisi necessitas vel utilitas puentus. sine loci exposcat et accedente consensu conuentus. Aut si conuen- tum non habet. accedente consensu superiores. et qui contrafecerit incurrit sententia suspensionis nec recipienti acq[ui]re aliquid ius. tñ bec non exten- dit ad locationes. vel reddituum aut fructuum venditiones ad modicum tps. vt in cl. monaste- rior. de re. ec. non alie.

Ludus. Tres sūt spe- cies ludi. Nam quidam est consistens in ingenio. vt ludus seachorum. Qui- dam est p̄sistens in fortuna. vt ludus azarri. Qui- dam est mixtus p̄cipians de vtroq; vt ludus ta- bulaz cum taxillis.

Vtrum ludus alee sit mortale peccatum. Trn. fm. vñ. etiam si homo non dicit in consuetudi- ne mortaliter peccat. qñ ex auaricia ludit vel p̄cipaliter cā spoliandi. primum.

An autem inspectores ludorum. torneamen- tor. vel huiusmodi peccant mortaliter. Respon- deo fm. Monal. qd qui ludo inter sunt et inspecto- res ludi peccant saltem venialiter si hoc dicunt in consuetudine; maxime si sunt clerici. Nec ob- si dicat qd quicunq; delectat de re que est mortale peccatum. peccat mortaliter. sed isti delectant de huiusmodi que sunt mortalia peccata. sicut tome- amenta et ludi aliarum. maxime et cupiditate. ergo peccat mortaliter. Respondeo qd maior est ve- ra de his que sunt peccata mortalia de se et ex sua natura. sed huiusmodi spectacula et ludi de se non sunt mortalia. sed solum. aut ex constitutione ecclie. aut ex prava intentione. vt dicit Tr. in. iii. di. xv. loquendo de torneamentis. qd si homines illa exercerent temperate et bona intentione et non es- set prohibitus per ecclesiam. non esset peccatum tor- neare. eo qd ludus talis esset utilis p defensione. rei publice. vnde iure ciuili. prohibitus non est. Siz ius canonicum illum prohibuit. ppter abusum lu- dentium.

An autem illud quod quis lucratur in torne- amentis possit licite retinere. Respondeo fm. Tr. vñ supra. qd quidam sunt ludi ita. prohibiti: qd ta- men non precipit restituere quod homo lucrat fm legem illius ludi. sicut sunt tomeamenta. vnde il li qui lucrant in tali ludo qd quis peccent qd faciunt contra constitutionem ecclie. tñ restituere non tenent.

Quid autem dicendum de illo: qui lucrat in ludo alee ludente cum voluntario valente aliena re. et cum illo: qui non est tractus et sine fraude. S. ex cupiditate. an de necessitate teneat restituere? Respondeo fm. Ric. vñ supra. qd licet ludus for- tune. tamen iure ciuili qd canonico sit prohibitus. lucrantes tamen per talen ludum non obligant de necessitate ad restitutionem nisi perius ciule. ee ij

Ludus

Quo tamen ad iura ciuilia p̄bidentia huiusmodi ludos. Dicit Alex. lon. in ti. de usuris. q̄ quis ali- que leges olim condite fuerint contra nimis im- probum ludum. hodie tamen per contrariam cō- fuetudinem absolute reputantur. quod patet. quia re- petenti perdata per ludum in foro ciuili et iudicia- li non datur actio: nec sententia restitutionis sibi fiende. Idem tenet Sto. in. iii. distinc. xv. vbi di- tit. q̄ lex ciuilis que permittit perdata in ludu repe- ti. et per conseq̄ues restituuntur: ligat solum illos qui ei sublant. Et forte nulli sunt hodie: quia vbi lex illa consuevit habere locum. municipalia preiudicant imperialib. Et plus aliqui dicunt q̄ dato qd̄ leges ille abrogare non essent qd̄ tamē falso est. tamē adhuc tales restituere non tenentur. nisi per iudicis sententiaz sint condemnati: sicut patet de alijs pe- nis iuris. Et p̄ hac opinione cessante iure ciuilis ut p̄batum est. vident Thom. et Ri. qui in hoc casu nib̄ dicunt de erogatione pauperito fienda. Ide Joh. and. et Johannes calderi. in. c. clericis offi- cia. de vita et honestate clericorum. qui dicunt tutum esse talis pauperib⁹ erogare: non tamen dicunt fo- re necessarium. Idem Monal. Idem Alst. frā- ciscus Zabare. Raimū. Petrus de palude. et Ar- chiepiscopus floren. Ad hoc facit theoreca Guil. q̄ vbi restitutio non est fienda certe persone. sed fienda pauperib⁹. talis restitutio est de consilio. ex- ceptis tamen quibusdam casib⁹ in quibus ins ex- pressa p̄cipit restitutio fieri. vt infra dicetur in titulo Restitutionum. Sunt tamen quidaz ca- fus in quibus ludus tenet restituere ea que lu- cratas est. vt si vicit ab eo qui alienare nō potuit. vt puta filios ami. fruo. monacho. pdigo. furioso. vro- re n̄l habente preter dotem. tunc fatendum est q̄ talis tenet restituere. patri. domino. prelato. cura- tori. marito. et huiusmodi. Idem si fraudem com- misit. puta fingendo se insciam in arte ludendi. et q̄ si hominem qui defacili posset decipi sicut faciunt barri: siue commisit fraudem in ipso ludo submit- tendo taxillos falsos. seu etiam fraudulententer iacta- do. seu malicie p̄cuniam numerando et huius- modi tunc perdenti in predictis casib⁹ restituere tenetur si sit persona que alienare possit. Si autem alienare non potuit restituer illis personis predi- catis. Si quis autem attraxit aliquem ad ludum p̄ vim aut nimiam importunitatem et vicit. fin. In- nocent. in ca. quia pleriq. de immu. ec. tenetur re- stituere attracto et inducto. quia attrahens fuit in turpitudine. Secus econtra. puta. quia attractus vicit. quia tunc non illi qui attraxit. sed pauperib⁹ est restituendum. Et intellige de ista attractione: sine facta fuerit in principio. siue in medio vel fine. Et his trib⁹ casib⁹ competit restitutio siue repeti- tio fin. iura. In alijs autem casib⁹ dicit Archiepiscopus floren. q̄ est pauperibus istud lucrum erogandum de honestate. licet alia opinio sit secu- rior et consulenda. non tamen videtur de necessita- te imponenda. vt per hoc denegetur absolutio nōle- ti hoc facere. Ex quo p̄ hac opinione sunt tot san- ctū et doc. p̄ allegati.

¶ Vtrum autem in mutuo facto in ludo osia et actio- Rū. fin. Panor. in. d. c. clerici. q̄ si mutua et collu- denti. non p̄petit repetitio mutuata pecunie. Se- cus si alteri: licet in ludo. ad hoc vide ter. cum glo. in. l. ff. de alea. et in. l. penultima. et ultima eodem titulo.

¶ An valeat transactio facta in ludo. Respond. Panomii. vbi supra. fin. pmuniter doct. q̄ nō. q̄ ibi non potest esse lig. immo est evidens calumnia. ergo non valeat transactio. l. in summa. ff. de cōdi. inde.

¶ Vix vendens rem in ludo teneat de evictio- ne. Rū. glo. in. l. ij. f. ff. quaz rex ac. non da. dic. q̄ non intellige hoc. q̄ emens rem ludentis non potest contra vendentem agere si. ab eo evicta- tur.

¶ Vtrum ille qui aliquando perdit. aliquando vincit possit facere compensationem. Respon. q̄ aut ludus est cum eadem persona. Et idem ludus. et eodem tempore. Et tunc potest fieri compen- satio. Idem videtur dicendum etiam si sit di- versus ludus. dummodo sit cum eadem persona et eodem tempore. licet aliqui contra. Si autem nō est cum eadem persona: sed diversa. vel diverso te- pore. tunc non fit compensatio. quia per interitus rei morosus debitor: non liberatur. l. in refurtua. ff. de condi. fur. Ideo dictum est supra. eodem tem- pore. quia fin quodam et non irrationaliter q̄ illud lucrum dicitur viciisse in ludo. quod in fine ludi secum reportat. ergo si quis altera die. vel al- tera vice cum eodem. aut cum altero id quod vice rat ludendo amittat. n̄b⁹ minus quod prius vi- cerat. et pauperib⁹ dandū erat: q̄ iste non paupe- rum bona: sed sua ludendo amittat. Idez dic de par- ticipantib⁹ in ludo. vel concedētib⁹ eis domos ad ludentes. vel taxillos. Et de tali lucro sic participatio: tenetur eodem modo quo dictum est supra. de pa- cipitalibus.

¶ Sed circa predicta queritur de questione quoti- diana. Pone statutum episcopi dicit q̄ quicumq; luserit ad azarrum sit excommunicatus. vel puni- tur intantum. Modo lusi uno sero cum plurib⁹ et pluries vici et perdidi. An videantur plures ludi et plura delicta. Et an sim pluribus excommu- nicationib⁹ ligatus: an una tñ. Respond. Bart. in. l. inficiando. ff. de fur. dicit q̄ totum illud vide- tur unus ludus: donec sit habitus p̄ completo et soluto recessentibus lusoribus. vt. l. contractus. L. de fide instrumen. Nec potest dici perfecte vi- cisse donec ludus non sit perfecte completus. q̄ adhuc superest spes perditionis. Item circa lucrum dico q̄ pluralitas personarum cum quibus vna simul ego lusi non dicuntur facere plura delicta. Nam ille persone cum quibus ego ludo non di- cuntur offense a me. sed magis offenditur respu- blica. ideo unum est delictum. vt. l. si plures. ff. ar. fur. ce. Et per hoc dici posset ad aliud statutum dicens. q̄ nullus possit ducere ultra tres famulos Aliquis duxit. xx. Respon. Bart. q̄ est unum tri- delictum. nec est p̄ qualibet famulo ultra dictum

Aleficiatu
dictum est s. Impre-
maleficium possit.
Et queras qualiter demon-
strare nō possint admun-
tare. Et p̄ aliud. in. aij. q̄ hoc po-
nitur hoc. q̄ demon est sp.

Baleficiatus

F. CLXVI.

namque unum delictum: sed p. omnibus vnum. cu
ipsi non offendantur ex tali dictione. sed magis
respublica que est vna offendit ab uno ducente
contra numerum. Eadem ratione si statutum di-
ceret. q. nemo possit habere ad communium ultra
decem personas sub certa pena. Lerte si habuit.
xxx. vel. xl. vnum delictum est p. omnibus ut di-
ctum est.

Gutta hoc quero de questione quā dicit Bar. se vidisse de facto p̄is. Dicebat statutum. Ad nuptias nō possint invitari vltra. xii. dominas. Modo quidaz dicebat uxorem ipse et filius suus. vt possint invitari. xxiij. domine rangū line due nuptie. an. xii. tm̄. Respond. q̄ licet duo sint matrimonia. et ex isto respectu possint dici due nuptie. tamen quia hoc sit vna similitudo quo ad solemnitatem. nuptie dicuntur. vt. i. patris et filij. ff. de vīl. et pub. hec Bart. Sed hoc Ang. non admittit. q̄ dicta l. nubil facit ad hoc. nam ibi testamentum filij sine paterno esse non potest. Et ideo dependet testamentum filij a paterno. Et ideo dicitur esse viuum. sed nuptie patris et filij; non sunt dependentes vel inseparabiles. Et ideo forte viuum esset dicendum.

Verum autem Iudus qui innititur industrie ut ludus scachoz, baliste, pile, et huiusmodi sit licitus. Ita quod lucrans ex his ludis non teneat ad restitutionem. Respon. fin docto. quod huiusmodi lucidi non sunt prohibiti de lege; ut est ter. in l. penul. et vi. ff. de alea. ubi confessus videtur omnis ludus qui fit gratia virtutis erigentiae. Et dicunt quidam ut recitat Panomius. ubi s. q. in hoc casu id quod vincit non subiacet restitutio. cum non submittrant se homines fortunae. Immo bonum exinde puenit: cum exerceant se ingenio non tamen debet ludi magna quantitas. Et Panomitanus dicit. quod non debet quis se exerceat principaliter propter lucrum. Alibi credit quod idem est dicendum. sicut dictum est supra de ludo fortunae.

Con autem licet clericis ludere ad seachos eam
sarecreationis. **Glo.** in autem interdicimus. **L.** de
epis. et de. dicit qd sic. **Sed Ia.** et **Po.** ut recitat **L.** y.
Ibi tenent contrarium: quia ratio phibitionis su-
it vacatio a diuinis officijs: que magis attingit p-
ludum seachor qd per ludum fortune. **Et si** tñp-
dictos doct. ludus seachor est phibitus clericis:
multos fortis est phibitus religiosis. quia p Hiero.
de conf. di. v. in c. nuncq. dicit religiosis. Nuncq
de manu tua vel oculis tuis liber psalterij disce-
dat zc. **Et** hec opinio tanq honestior videtur te-
nenda p sertim in religiosis. et ne def ei materia re-
lationis.

Maleficiatus. De hoc
dictum est s. Impedimentū. xv. Et an-
maleficium possit tolli q aliquid videibi.
Esi queras qualiter demones possint verare ho-
mines: q nō possint adiuicē h̄e copulam. M̄.
De de palud. in. iiii. q hoc potest fieri multiplicet
Primo ex hoc. q demon est spūs habens p̄tatem

sup creaturam corporalem: ad motum localem, p.
bibendum vel faciendum. unde potest corpora im-
pedire: ne sibi mutuo appropinquent directe vel
indirecte: se interponendo inter eos corpe assum-
pro. Secundo potest inflamare ad factum illum:
vel refrigerare ab actu illo. adhibendo occulte vir-
tutes: quas optime nouit ad hoc validas. Tercio
turbando imaginatinam. fantasiam. et extimati-
uam que reddit mulierem exoscam. Quarto. pbi-
bendo directe rigorem membrorum: sicut et motum lo-
calem cuiuscumq; organi. Quinto. pbibedo missio-
nem spirituum ad membra in quibus est virtus
motiva. quasi intercludendo vias seminis. ne ad
vasa generationis descendat. vel ne ab eis rece-
dat: vel ne excidatur. vel ne emitatur. Idem Ar-
chi. floren.

Matrimonium primo
in p̄muniter quid sit. R̄. est viri et mulie-
ris p̄iunctio individualis vite p̄suetu-
nem retinens. Dicit p̄iunctio s. animorum et matri-
monialis. Individualiter. Intelligit s̄m v̄. de ma-
trimonio plenumato p̄ copulam carnalem. quia
ante possunt separari ut dictum est s̄. Impedimente
tum primo. Itz intelligit de matrimonio factili:
qui matrimonii infidelium potest separari ut dictum est s̄.
Impedimentum ix.

¶ *Alioquin papa possit dissoluere matrimonium consummatum per copulam inter fideles, vide infra Papa.*

Papa. **V**nde dñ m̄m̄onū. R̄. fm Ray. dñ q̄si ma
tris munū. i. officiū. q̄ dat mulierib⁹ esse m̄res. t̄
iō magis denoīat a m̄re q̄ a p̄ie. qm̄ in eo plus ap
paret m̄ris officiū q̄ patris.

Vix m̄rimoniū sit sac̄m. R̄d. fīm Tho. iij. Sacramētū im̄postū remēdiū ē p̄tū p̄ sensibilia signa. et cūn̄ hoc inueniāt in m̄rimoniō. inē sac̄a p̄putat. Et forma hui⁹ sac̄i sunt yba. seu signa. q̄b̄ p̄sensus m̄rimonialis exp̄parūt.

Quoniam matrimonium fuit institutum. **R.** Fm Tho. Matrimonii fm q̄ ordinat ad perpetuōz plis q̄ erat necessaria etiaz peccato nō exīste; institutum fuit aī p̄tīm Ade. h̄ fm q̄ m̄rimoniū p̄bet remedium q̄ vuln̄ peccati, sic institutū fuit post p̄tīm tpe legis nature. fm aīst determinatōz p̄sonaz in-
stitutoz habuit in lege moysi.

Que sunt cause institutiois matrimonij. **R.** **M**ay. due sunt principales. s. suscep^tio sobolis edu-
cande ad cultu^m dei. **H**e^r. i. Crelcite tē. Et vitatio
fornicationis; pme. **L**o. vii. Secundarie vō mul-
te sunt. vt q̄nq̄ pacis reformatio. pulcritudo vto-
ris. duitate tēmōi.